教 生 学 第 6 7 4 号

令和元年(2019年)11 月７日

 各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 田 中 賢 一

   令和元年度(2019年度)「児童虐待防止推進月間」の実施について（通知）

 このことについて、文部科学省総合教育政策局長及び初等中等教育局長から、別添写し

のとおり通知がありましたので通知します。

 児童虐待については、本道においても、児童相談所における相談対応件数が依然として

増加している状況であることから、本月間の趣旨等を御理解の上、年間を通じて、家庭・

学校・地域等の社会全体にわたり、児童虐待問題に対する深い関心をもつとともに、理解

を図ることができるよう、国が作成した「学校・教育委員会等向け虐待対応の手引き」や、

道教委で配付した資料等を活用するなどして、児童虐待の未然防止、早期対応をお願いし

ます。

（生徒指導・学校安全グループ）

様

（添付資料）

 ○別添１ 令和元年度「児童虐待防止推進月間」の実施について（協力依頼）（令和元年

10 月 29 日付け子発 1029 第２号厚生労働省子ども家庭局長通知）

 ○別添２ 令和元年度「児童虐待防止推進月間」実施要綱

 ○別添３  「乳幼児健診未受診者、未就園児、不就学児等の状況確認の実施について（依

頼）」（令和元年８月１日付け子家発 0801 第２号厚生労働省子ども家庭局家

庭福祉課長通知）

 ○別添４ 「学校・教育委員会等向け虐待対応の手引き」（令和元年５月文部科学省）
      http://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1416474.htm

 ○別添５ 「児童虐待への対応のポイント」（令和元年８月文部科学省）
http://www.mext.go.jp/a_menu/shougai/katei/1420751.htm

 ○別添６ 「子どもを健やかに育むために～愛の鞭ゼロ作戦～」
      http://sukoyaka21.jp/ainomuchizero

（担当）総合教育政策局 地域学習推進課
       家庭教育支援室 家庭教育企画係
       電 話 ０３（５２５３）４１１１（内線） ３４８８
       ＦＡＸ ０３（６７３４）３７１８

     初等中等教育局 児童生徒課生徒指導室

     生徒指導第一係
       電 話 ０３（５２５３）４１１１（内線３２９９）
       ＦＡＸ ０３（６７３４）３７３５